Coronata escribe: "Inter actus profanos a sanctitate loci absonos hi enumerari possunt: ludi profani theatrales, publici conventus societatum profanarum, convivia, seditiones et profanae confabulationes, musica lasciva, munitio ad modum castris, tractatio causarum criminalium aut civilium saecularium, non vero ecclesiasticarum, delatio vexillorum societatum condemnatarum, picturae a sanctitate loci alienae, aliaque iure particulari melius determinata. Disputationes litterariae vel etiam musicae honestae, collatio graduum academicorum per se non prohibentur, praesertim si de rebus religiosis et scientiis sacris agant, ut ipsa praxis romana admittit" (Coronata, *Institutiones Iuris Canonici*, Vol. II, n. 751). Según nuestro modo de ver, el simple canto de los Villancicos como se describe en la consulta no reviste *character profano*, ni semeja una *representación teatral* o escénica, sino tan sólo una sencilla manera de re-

presentar más al vivo la alegría religiosa de los misterios navideños.

La circunstancia de que los tablados se levanten *dentro del presbiterio*, ciertamente que no está conforme con la liturgia: bien porque esa parte de la iglesia está reservada para los *ministros* (mayores y menores del culto) y para las funciones propiamente litúrgicas, bien porque eso *distrae a los fieles de su atención a Dios*, como nos decía Solans-Vendrell antes. Por eso, mejor sería que esos entablados se construyeran, fuera del presbiterio, por ejemplo en la parte posterior de la Iglesia, o junto al coro, o en el mismo coro; todo esto supuesto que no exista ya alguna regulación del Ordinario sobre el particular o sobre otros actos semejantes prohibidos en el lugar sagrado, a tenor del Decreto 503 del Primer Conc. Plen. de Filipinas, que dice: "Ad mentem can. 1178, curent omnes ad quos pertinet: 1. Ut ecclesiae atque oratoria nullo modo habeantur ut domus privatae, neque ullo pacto adhibeantur ad quiescendum, laborandum aut deponendum res ad cultum non spectantes; 2. Ut in eisdem locis omnia a squalore et sordibus et pulvere sint immunia, ita ut altaria, imagines, confessionalia aliaque omnia crebro ac statim temporibus mundentur. 3. Ut in ecclesiis et oratoriis eorumque sacristiis, silentium religiose ab omnibus servetur ac vanae confabulationes studiose vitentur. 4. Ut intra ecclesiarum ambitum imagines photographicae ne effigantur, nisi in aliquo eventu extraordinario, de expresso parochi aut rectoris ecclesiae consensu, atque opportunis adhibitis cautelis ad vitandam sacrae actionis et fidelium perturbationem. 5. Ut tuguria, tentoria, aut alia aedificia ad esculenta, aliasve merces vendendas, itemque tonsorum officinae aliaque huiusmodi, reprobata quavis contraria consuetudine, circum ecclesias et oratoria, prope aedes sacras non erigantur, ne occasione quidem magnarum festivitatum localium; et si quae irrepserint vel erecta fuerint, quamprimum removeantur".

Conclusión: mientras la práctica que describe el consultante no se convierta en representación teatral o en un acto profano, y no esté expresamente prohibida por el Ordinario del lugar, en absoluto no puede ser reprobada, si bien ha de evitarse el que se lleve a cabo dentro del presbiterio, observando además las normas más recientes en lo que concierne a las coros mixtos, en las funciones sagradas celebradas dentro de la iglesia.

FR. V. VICENTE, O.P.
S.T.H. Dr. — U.S.T. Professor.

II. — DE MODO LITANIAM LAURETANAM RECITANDI

Linus, coadiutor huius paroeciae, in recitatione Sanctissimi Rosarii, Litaniarum aliarumque precum quae in ecclesiae cum populo recitantur, aliquas novitates introducere intendit. Usque nunc in tota hac dioecesi, et credo quod etiam in tota ditone harum Insularum Philippinarum, modus recitandi primas invocationes Litaniae Lauretanae hic est:

Sacerdos	Populus
<i>Kyrie, eleison,</i>	<i>Kyrie, eleison,</i>
<i>Christe, eleison,</i>	<i>Christe, eleison</i>
<i>Kyrie, eleison,</i>	<i>Kyrie, eleison,</i>
<i>Christe, audi nos</i>	<i>Christe, exaudi nos.</i>

Sed citatus Linus asserit hunc modum esse improbatum et sustineri non posse secundum recentes declarationes Ecclesiae circa hoc. Ipse strenue affirmat unicum modum sequendum hunc esse:

Sacerdos	Populus
<i>Kyrie, eleison,</i>	<i>Kyrie, eleison,</i>
<i>Christe, eleison,</i>	<i>Christe, eleison</i>
<i>Kyrie, eleison,</i>	<i>Kyrie, eleison,</i>
<i>Christe, audi nos</i>	<i>Christe, audi nos</i>
<i>Christe, exaudi nos,</i>	<i>Christe, exaudi nos</i>

Cum ad manus non habeam ullum librum de hac materia tractantem, rogo te ut in Boletin Ecclesiástico aliquantulum explices utrum consuetus modus recitandi Litaniam Lauretanam in Insulis Philippinis, et in particulari in hac dioecesi, prout supra explicatus manet, sit conformis vel non conformis praescriptionibus Ecclesiae.

PAROCHUS

Ut recte procedamus in solutione casus nobis propositi, transcribamus imprimis declarationes huic materiae pertinentes a S. Sede datas.

S. Poenitentiarum propositum fuit sequens dubium: "Quibusdam in locis consuetudo invaluit Litanias Lauretanis sic cantandi ut 1) semel tantum recitetur *Kyrie, eleison* (*Kyrie, eleison, Christe, eleison, Christe, audi nos, Christe, exaudi nos*); 2) invocationes mariales ternae coniungantur cum unico *ora pro nobis* (*Santa María, Sancta Dei Genitrix, Sancta Virgo Vir-*

ginum, Ora pro nobis); 3) semel tantum pariter dicatur *Agnus Dei*, (*Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, parce nobis, Domine, exaudi nos, Domine, miserere nobis*).

Attento can. 934, § 2 Codicis I.C., quaeritur utrum hac ratione fideles lucrari valeant Indulgentias Litaniae adnexas."

Resp.: "*Negative*. Sanctitas Sua hanc sententiam confirmavit et insuper declarari iussit: *praedictam consuetudinem non esse approvandam, ideoque ab Ordinariis prudenter curandum ut in locis ubi viget submoveatur.*" (21 Iul. 1919: AAS., XII, 81).

Etiam S. Congregationi Rituum proposita fuit quaestio haec: "An attento decreto S. Poenitentiariae diei 21 Iul. 1919 circa Indulgentias Litanii Marialibus adnexas, Litaniae Lauretanae cantari possint per trinas invocationes, respondente quartam fideli plebe." Resp.: "*Affirmative* seu Litaniae Lauretanae cantari possunt per trinas invocationes cum singulis respectivis *ora pro nobis*, populo quartam invocationem cum respectivo *ora pro nobis* respondente (15 Oct., 1920: AAS., XII, 548-549).

Eidem S. Congregationi proposita fuerunt dubia sequentia: "An in Litanii Lauretanis ita cantari possit prima tripla invocatio ad personas Ssmae. Trinitatis, ut Sacerdos cantet *Kyrie, eleison, Christe, eleison, eleison*, et populus repetat *Kyrie, eleison, Christe, eleison*, et postea idem Sacerdos prosequatur *Christe, audi nos, Christe exaudi nos*, et populus respondeat *Christe, audi nos, Christe exaudi nos?*"

"An loco dicendi ter *Agnus Dei* in fine Litaniarum, semel tantum dicatur: *Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, parce nobis, Domine, exaudi nos, Domine, miserere nobis?*"

Resp.: "*Negative* iuxta Decreta, et servetur integer Ordo Litaniarum cum Indulgentiis adnexis aprobatus, nempe: *Kyrie, eleison—Christe, eleison—Kyrie eleison*, etc., usque ad finem." (10 Nov. 1921: AAS., XIII, 566).

In prima declaratione ex supra allatis tria reprobantur: eliminatio tertiae invocationis (*Kyrie, eleison*), coniunctio trium invocationum sub unico *Ora pro nobis*, et recitatio unius tantum *Agnus Dei* cum triplici responsione. Ratio huius reprobationis est norma can. 934, § 2: "indulgentiae penitus cessant ob quamlibet additionem, detractionem, vel interpolationem".

In secunda declaratione, a Congr. Rituum data, probatur modus peculiaris recitandi invocationes, ita ut in hoc modo nihil detrahatur ex Litanía. Sequitur proinde quod necessarium non

est ut Sacerdos et populus unamquamque invocationem et responsionem simul recitent, dummodo universae invocationes Litaniae sive a Sacerdote sive a populo recitentur.

Denique in tertia responsione eiusdem Congregationis Rituum denuo reprobatur eliminatio alicuius invocationis, sicut in prima declaratione fecit S. Poenitentiaria.